
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080500050

50

Nº 149, quarta-feira, 5 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153167

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23040005715201572.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
07244182000195. Contratado : CARGO ONIX RIO LOGISTICA DE -TRANSPORTE DE CARGAS
LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência,
REAJUSTE de preços e ALTERAÇÃO do índice de reajuste do Contrato firmado entre as
partes em 01/08/2017, nos termos previstos em suas Cláusulas Segunda e
Sexta.Fundamento Legal: Art. 57, II, art 40, XI e art 65, II, d e § 8º da Lei 8.666/1993.
Vigência: 01/08/2020 a 01/08/2021. Valor Total: R$92.747,31. Fonte: 8100000000 -
2020NE800023. Data de Assinatura: 31/07/2020.

(SICON - 04/08/2020) 153167-15201-2020NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO Nº 002/2020 CONTRATO Nº 037/2018 OBJETO: PRORROGAÇÃO da vigência e
REAJUSTE de preços do Contrato firmado entre as partes em 29/08/2018, nos termos
previstos em suas Cláusulas Segunda e Sexta.. PROCESSO Nº 23040.004309/2018-35.
Fundamento Legal artigo 57, inciso II, artigo 40, XI e artigo 65, §8º da Lei n.º 8.666/93.
CNPJ Contratante 42.414.284/0001-02 Colégio Pedro II. CNPJ Contratado 04.595.044/0001-
62 PORTAL TURISMO E SERVIÇOS EIRELI - EPP. Valor Global 204.188,97. Data Vigência
29/08/2020 a 29/08/2021. Data assinatura 30/07/2020. Nota de Empenho:
2020NE000150.

CAMPUS ENGENHO NOVO I
AVISO DE PENALIDADE

Número do processo: 23782.000092/2019-91
O COLEGIO PEDRO II/CAMPUS ENGENHO NOVO I. CNPJ 42.414.284/0004-55

torna pública a decisão de aplicar à empresa BERSANI SOLUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME,
CNPJ: 04.414.284/0001-02, a penalidade de multa compensatória no valor de R$ 950,28
calculado nos termos do item 15.2.2 do TR, adicionada à obrigação de pagamento de
Encargos Moratórios no valor de R$ 214,01 e a restituição da importância de R$ 631,10.
Justificativa: Descumprimento da Cláusula Sétima do TC n° 20/2016 dos itens 5.1.3 c/c
5.1.3.1 e o 5.1.4 c/c 5.1.4.1 do TR. Tais sanções resultaram do descumprimento de
obrigações assumidas no Pregão Eletrônico n° 33/2016 - contrato 20/2016, que teve por
objeto à concessão onerosa de uso de espaço público para exploração de cantinas para o
Colégio Pedro II - Campus Engenho Novo I.

FÁBIO DE SOUZA OLIVEIRA
Chefe do Setor de Contrato

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2020 - UASG 153173

Nº Processo: 23034005865202022.
INEXIGIBILIDADE Nº 19/2020. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMEN T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 44127355000111. Contratado : EDITORA SCIPIONE S.A. -
.Objeto: Aquisição de livros didáticos para atender ao Programa Nacional do Livro Didático
- PNLD 2018 Ensino Médio e PNLD 2020 Ensino Fundamental Anos Finais (6º ao 9º ano) -
reposição/complementação, para serem utilizados no ano de 2021. Fundamento Legal: Lei

8.666/93 . Vigência: 04/08/2020 a 30/07/2021. Valor Total: R$32.285.504,82. Fonte:
8113150072 - 2020NE800436 Fonte: 8113150072 - 2020NE800437. Data de Assinatura:
04/08/2020.

(SICON - 04/08/2020) 153173-15253-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 153173

Número do Contrato: 30/2015.
Nº Processo: 23034003600201522.
PREGÃO SISPP Nº 23/2015. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 09267406000100. Contratado : VISAN SEGURANCA P R I V A DA
EIRELI -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, por mais um período de 12 (doze) meses
ou até a conclusão do processo licitatório, com fulcro no artigo 57, §4º, da Lei 8.666/93,
resguardando o direito da repactuação de preços, conforme Cláusula Décima Terceira do
Contrato Original. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/08/2020 a 01/08/2021.
Valor Total: R$3.916.751,28. Fonte: 8144000000 - 2020NE800454. Data de Assinatura:
30/07/2020.

(SICON - 04/08/2020) 153173-15253-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 153173

Número do Contrato: 33/2015.
Nº Processo: 23034000475201507.
PREGÃO SISPP Nº 22/2015. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 24907701000177. Contratado : TEMPER ENGENHARIA E
COMERCIO LTDA-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, por mais um período de 12
(doze) meses ou até que um novo certame seja homologado, sendo a CONTRATADA
notificada com antecedência, em conformidade com a Claúsula Segunda e nos termos do
inciso II do artigo 57, da Lei 8.666/93, resguardando o direito de reajuste de preços,
conforme Cláusula Décima Quinta. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/08/2020
a 01/08/2021. Valor Total: R$923.136,41. Fonte: 8100000000 - 2020NE800464 Fonte:
8100000000 - 2020NE800465. Data de Assinatura: 31/07/2020.

(SICON - 04/08/2020) 153173-15253-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158156

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 94427.00006230/20.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO A. CNPJ Contratado: 01878439000184. Contratado : EXECUTIVA S E R V I CO S
COMERCIO -IMPORTACAO E EXPORTACAO EIR. Objeto: Aditamento de aproximadamente
14,15% (quatorze vírgula quinze por cento) do valor global do Contrato, visando o
acréscimo na planilha original a fim de proporcionar melhorias quantitativas e/ou
qualitativas, bem como alterações por falhas e omissões; e A prorrogação por mais 60
(Sessenta) dias dos prazos de vigência do Contrato e de execução da obra, fica prorrogado
até 02/10/2020. Fundamento Legal: Art. 57, §1º e §2º, Art. 65, Inciso I, alínea "a", § 1º, do
mesmo artigo da Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993. Vigência: 03/08/2020 a 02/10/2020.
Valor Total: R$30.000,40. Fonte: 8144000000 - 2020NE800328 Fonte: 8100000000 -
2020NE800329. Data de Assinatura: 03/08/2020.

(SICON - 04/08/2020) 158156-26425-2020NE810000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2020

O Ifal torna público que o resultado deste pregão encontra-se disponível para acesso livre
em comprasgovernamentais.gov.br.

ENOCH FREITAS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/08/2020) 158147-26402-2020NE800150

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas.
CONTRATADA: MARIA DAS DORES DA COSTA
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 045/2019, pelo período de 30/07/2020 a
29/07/2021.
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2020. ASSINATURAS: Carlos Guedes de Lacerda - Reitor -
Contratante e Maria das Dores da Costa - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas.
CONTRATADO: MEIJORES DE OMENA TENÓRIO
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 043/2019, pelo período de 29/07/2020 a
28/07/2021.
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2020. ASSINATURAS: Carlos Guedes de Lacerda - Reitor -
Contratante e Meijores de Omena Tenório - Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 3/2019

ESPÉCIE: Termo Aditivo no 03/2020 ao Contrato Temporário no 03/2019. CONTRAT A N T E :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. CONTRATADA:
LENIZE RODRIGUES CARNEIRO. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de
Professor Substituto por 06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 31/07/2020 a 31/01/2021.
SIGNATÁRIOS: MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA pelo
Contratante e LENIZE RODRIGUES CARNEIRO pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 6/2019

ESPÉCIE: Termo Aditivo no 06/2020 ao Contrato Temporário no 06/2019. CONTRAT A N T E :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. CONTRATADA:
CAROLINE COSTA SANTOS. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de
Professor Substituto por 06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 30/07/2020 a 30/01/2021.
SIGNATÁRIOS: MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA pelo
Contratante e CAROLINE COSTA SANTOS pela contratada.

EDITAL DE 4 DE AGOSTO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL/EDITAL Nº 1/2019

A COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO
CARGO DE PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO DO INSTITUTO
FEDERAL DO AMAPÁ, designada pela Portaria nº 1.039/2019/GR/IFAP, no uso de suas
atribuições, sob a égide da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, da Lei n° 12.772, de 28/12/2012,
do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, e suas respectivas alterações, torna pública a
homologação do resultado final do concurso público docente de provas e títulos regido
pelo Edital nº 1/2019 e suas alterações, conforme a seguir.

RESULTADO FINAL
Resultado final dos candidatos aprovados no concurso público para o cargo de

Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico na seguinte ordem: área de
conhecimento, tipo de vaga, nome dos candidatos em ordem alfabética, número de
inscrição, nota final no concurso público e ordem de classificação no concurso público.

1. AGROINDÚSTRIA
1.1 Ampla concorrência - ANTONIA ARIANA CAMELO PASSOS, 20191348, 79.59,

4; LAIS BRITO CANGUSSU, 20191081, 80.86, 3; LUANA FAGUNDES TEIXEIRA, 20191273,
83.00, 2; MAYARA CAROLINE SOUTO DE BARCELOS, 20191546, 74.16, 5; NARCIZA MARIA
DE OLIVEIRA ARCANJO, 20191503, 83.97, 1.

1.2 Cota candidato negro - DJALMA VITORINO COSTA FILHO, 201922, 59.55, 2;
LAUANA NATASHA DA GAMA PANTOJA, 20191596, 72.54, 1.

2. AGRÍCOLA
2.1 Ampla concorrência - ERIALDO DE OLIVEIRA FEITOSA, 20191091, 84.86. 1;

JOSÉ REINALDO DA SILVA CABRAL DE MORAES, 20191798, 81.57, 2; LORENA CHAGAS
TORRES, 20192013, 77.38, 3; VALDINEI MOREIRA DOS SANTOS, 20192172, 73.97, 4.

2.2 Cota candidato negro - LUCAS DOS SANTOS BATISTA, 2019864, 71.38, 2;
PAULO RICARDO DOS SANTOS, 2019426, 73.79, 1.

3. EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSIVA
3.1 Ampla concorrência - EDPO FELIPE DA SILVA FERREIRA, 2019955, 72.20, 5;

ERIKA RAMOS FIGUEIREDO, 20191302, 75.06, 2; TAIANA FURTADO DOS ANJOS, 20191764,
74.55, 4; TATIANI DA SILVA CARDOSO, 2019861, 78.60, 1; WILLIAM JONATAS VIDAL
COUTINHO, 20191115, 74.77; 3.

3.2 Cota candidato negro - RAIMUNDO ALVES MEDEIROS NETO, 2019682, 71.68,
1.

4. EDUCAÇÃO FÍSICA
4.1 Ampla concorrência - AURIANE DO SOCORRO COSTA PINTO CARDOSO,

2019979, 61.79, 4; DENNYS MAX DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO, 20191159, 66.62, 2; ELIEL
CLEBERSON DA SILVA NERY, 20192066, 65.70, 3; VALDERI NASCIMENTO VIANA, 20192,
61.07, 5; VICTOR FERNANDO RAMOS DE OLIVEIRA, 2019525, 67.19, 1.

5. FÍSICA
5.1 Ampla concorrência - ALINE ROSSETTO DA LUZ, 2019439, 76.67, 1; ELLEN

CAROLINIE GOMES E SILVA, 2019227, 71.02, 3; IVANI MENESES COSTA, 2019562, 68.94, 4;
LUIZ ALBERTO COHEN VIEIRA, 2019338, 74.48, 2.

5.2 Cota candidato negro - MARCOS CHAGAS PICANÇO, 2019329, 73.28, 3;
PALOMA VIEIRA DA SILVA, 2019742, 75.56, 1; RICARDO DANIEL SOARES SANTOS, 201968,
73.54, 2.

5.3 Cota candidato deficiente - MARCENILDA AMORIM LIMA, 201925, 74.05,
1.

6. MATEMÁTICA
6.1 A Ampla concorrência - AGEANE LÍGIA ARANHA BRAGA, 20191195, 79.30, 3;

HUTSON ROGER SILVA, 2019112, 79.92, 2; LUCICLEUMA LOBATO DO AMARAL, 20191109,
75.35, 4; MARILIA CHAVES QUINTAS, 20191439, 74.92, 5; MÁRLESON RÔNDINER DOS
SANTOS FERREIRA, 20191552, 84.21, 1.

7. GEOGRAFIA
7.1 Ampla concorrência - CÁSSYO LIMA SANTOS, 20191295, 79.98, 2;

FERNANDA PEREIRA MARTINS, 2019857, 79.51, 3; FLÁVIA DE OLIVEIRA SANTOS, 20192128,
82.91, 1; GISELLY MARILIA THALEZ PANTOJA, 20192128, 74.41, 5; NUBIA DEBORAH ARAUJO
CARAMELLO, 20191165, 79.04, 4.

7.2 Cota candidato negro - ELCIVANIA DE OLIVEIRA BARRETO, 20191391, 54.72,
2; MAICON LEMOS SATHLER, 2019905, 61.89, 1.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
prisc
Realce

prisc
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080500051

51

Nº 149, quarta-feira, 5 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

8. INFORMÁTICA
8.1 Ampla concorrência - ADAUTO CAVALCANTE MENEZES, 20191215, 72.33, 3;

EVERALDO COSTA SILVA NETO, 201964, 80.62, 1; IVAN RODRIGUES DE MOURA, 2019958,
69.42, 4; MARCUS PANTOJA DA SILVA, 20191117, 67.61, 5; PATRICIA FERNANDA DA S I LV A
FREITAS, 2019907, 73.34, 2.

8.2 Cota candidato negro - JANE BARBOSA SANTOS, 2019567, 68.62, 1; JULIO
CESAR DE CARVALHO SILVA, 20191263, 61.92, 3; LEO SERRAO BARBOSA, 2019371, 60.29, 4;
ROBSON ALVES CAMPÊLO, 2019310, 68.34, 2.

9. GESTÃO
9.1 Ampla concorrência - ANANIAS COSTA OLIVEIRA, 2019996, 76.53, 3;

ANSELMO DE PAULA CARVALHO, 2019885, 73.27, 5; BRUNO AMERICO MEZENGA DE
OLIVEIRA, 2019297, 87.23, 1; JANDERSON HENRIQUE MOTA DE SOUSA, 20191344, 78.93, 2;
VIVIANE SANTOS FONSECA, 20191504, 75.33, 4.

9.2 Cota candidato negro - EDER BART SOUSA DA CRUZ, 2019657, 58.52, 1.
10. VETERINÁRIA 1
10.1 Ampla concorrência - ANDREI RETAMOSO MAYER, 2019191, 74.67, 2;

ALESSANDRA DOS SANTOS BELO REIS, 20191230, 74.12, 3; CAROLINE PESSOA DA SILVA ,
2019449, 72.29, 4; PAULO CESAR MAGALHÃES MATOS, 20191726, 75.22, 1; PAULO
WBIRATAN LOPES DA COSTA, 2019571, 67.05, 5.

11. VETERINÁRIA 2
11.1 Ampla concorrência - DAMAZIO CAMPOS DE SOUZA, 20191989, 74.39, 2;

FLÁVIA DE NAZARÉ LEITE BARROS, 20191030, 67.58, 4; RAMIRO DAS NEVES DIAS NETO,
20191890, 69.68, 3; SABRINA CÂNDIDO TRAJANO, 2019207, 75.59, 1; THAMILLYS R AY S S A
MARQUES MONTEIRO, 2019917, 63.60, 5.

12. LETRAS-PORTUGUÊS
12.1 Ampla concorrência - ANA LIS PIMENTEL BRILHANTE, 2019527, 79.42, 2;

JÔNATAS NASCIMENTO DE BRITO, 2019152, 76.99, 3; SYMONE NAYARA CALIXTO BEZERRA
ALMEIDA, 2019194, 84.18, 1.

12.2 Cota candidato negro - FRANCISCA MARCIELY ALVES DANTAS, 2019228,
78.45, 2; GRACILENE FELIX MEDEIROS, 2019278, 79.39, 1; TIÊGO RAMON DOS SANTOS
ALENCAR, 201963, 76.68, 3.

12.3 Cota candidato deficiente - MARLON CORREA AMARAL, 2019241, 73.93,
1.

13. PUBLICIDADE
13.1 Ampla concorrência - ANA PAULA BOURSCHEID, 201951, 78.27, 2;

EDIVALDO LUBAVEM PEREIRA, 201973, 67.22, 3; VITOR LOPES RESENDE, 20191956, 85.69,
1.

13.2 Cota candidato negro - PATRICIA TEIXEIRA AZEVEDO WANDERLEY,
20191276, 69.58, 2; POLIANA MACEDO DE SOUSA, 201934, 75.14, 1.

14. LETRAS-ESPANHOL
14.1 Ampla concorrência - ELANE DA SILVA VIANA, 20191824, 65.78, 3; JEAN

PIERO SEMBER GAYOSO, 20191150, 60.09, 4; JOSÉ DE SOUSA LIRA FILHO, 2019594, 71.86,
1; MARIA ROBERTA PEREIRA NELO, 20191134, 66.09, 2.

14.2 Cota candidato negro - ALINE BARBOSA CORRÊA, 2019961, 55.72, 2; JORGE
LUIS MIRANDA ANDRADE, 2019722, 64.15, 1.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE
A L M E I DA
Reitora

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS MANAUS - CENTRO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2019. UASG 158445

Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram a União, por intermédio do Instituto
Federal do Amazonas - IFAM/ Campus Manaus Centro e o Banco do Brasil S.A., visando à
operacionalização do depósito em garantia, vinculado a obrigações, nos termos da
Instrução Normativa Serviços Gerais do Ministério do Planejamento n 05, de 26 de maio de
2017 e alterações posteriores.

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158446

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23443019508201996.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 27816603000112. Contratado : FERNANDES
CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a modificação do
projeto básico, com majoração do valor contratual, a prorrogação do prazo de de execução
e de vigência do contrato. O Valor do contrato passa a ser R$ 64.379,25. O prazo de
vigência fica prorrogado por 70 dias, compreendendo o período de 23/08/2020 a
31/10/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 30/07/2020.

(SICON - 04/08/2020) 158446-26403-2020NE800001

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
04/08/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviço de Portaria para o IFAM Campus São Gabriel da Cachoeira. Total
de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 05/08/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h59. Endereço: Rodovia Br 307, Km 03, S/n Estrada do Aeroporto - Bairro Cachoeir SAO
GABRIEL DA CACHOEIRA - AM. Entrega das Propostas: a partir de 05/08/2020 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/08/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JOSE HAROLDO CAVALCANTE DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/08/2020) 158273-26403-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS SALVADOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020

Contrato nº 01/2016, sub-rogado pela UASG: 158411- Instituto Federal de Ciência e

Tecnologia da Bahia/Campus de Salvador. Processo nº 23279.004605/2020-67.

Contratante: Instituto Federal de Ciência e Tecnologia da Bahia/Campus de Salvador.

Contratado: SOCIEDADE INDIVIDUAL DARLAN DOS SANTOS GOMES. CNPJ Contratado:

11.645.623/0001-38. Objeto: Prorrogação contratual pelo prazo de 12 meses.

Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Data da Assinatura:

31/07/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS CATU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158443

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23329000624201603.
PREGÃO SISPP Nº 16/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 18206476000149. Contratado : CONTINUA SISTEMAS
DE SERVICOS LTDA.Objeto: Suspensão temporária e excepcional da execução do Contrato
07/2017, em face da paralização das atividades acadêmicas do órgão decorrente da
pandemia do COVID-19. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência:
01/07/2020 a 01/09/2020. Valor Total: R$7.560,82. Fonte: 8100000000 - 2020NE800046.
Data de Assinatura: 01/07/2020.

(SICON - 04/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 158443

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23329000624201603.
PREGÃO SISPP Nº 16/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 18206476000149. Contratado : CONTINUA SISTEMAS
DE SERVICOS LTDA.Objeto: Suspensão temporária e excepcional da prestação de serviços
do posto de Auxiliar de Agroindústria, face a paralização das atividades acadêmicas do
órgão decorrente da PANDEMIA do COVID-19. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
Alterações posteriores. Vigência: 10/07/2020 a 10/09/2020. Valor Total: R$565,10. Fonte:
8100000000 - 2020NE800044. Data de Assinatura: 09/07/2020.

(SICON - 04/08/2020)
CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000384201922.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 29427609000123. Contratado : PURA VIDA ALIMENTOS
E PRODUTOS -EIRELI. Objeto: Fornecimento Parcelado de Generos Alimenticios (Café).
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações .Vigência: 24/07/2020 a 24/07/2021.
Valor Total: R$4.152,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800078. Data de Assinatura:
24/07/2020.

(SICON - 04/08/2020)

EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão de Contrato nº 16/2018 PARTES: Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Itapetinga e ALLEXANDRE SAMPAIO SANTOS SOARES. OBJETO:
Rescisão de Contrato de Professor Substituto - Campus Itapetinga. FUNDAMENTO: Lei nº
8.745/1993, Art. 12, Inciso II. DATA DA RESCISÃO: 06/03/2020. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ
ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e ALLEXANDRE SAMPAIO SANTOS SOARES.

CAMPUS URUÇUCA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 154617

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23335000235201933.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Renovação do contrato por mais 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Lei 8.666 e suas alterações.Vigência: 25/05/2020 a 25/05/2021.
Valor Total: R$5.988,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800039. Data de Assinatura:
19/05/2020.

(SICON - 04/08/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158143

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23098003600201910.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 28787582000117. Contratado : A E F ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA.Objeto: Prorrogar o prazo de execução da obra e da vigência do
Contrato 02/2020 por mais 90 (noventa) dias. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993; Lei n°
12.462/2011; Decreto n° 7.581/2011 e Legislação correlata. Vigência: 03/08/2020 a
19/01/2021. Data de Assinatura: 03/08/2020.

(SICON - 04/08/2020)

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 05/2020 que entre si celebram o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB e a UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC. OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica
tem por objetivo estabelecer cooperação mútua entre as instituições no que diz respeito
à colaboração técnica a ser prestada pela servidora CARLA REGINA KLEIN, matrícula SIAPE
nº 1757356, ocupante do cargo de Contadora, do Instituto Federal de Brasília - IFB, para
a UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC, com ônus pelo órgão de origem,
conforme cláusulas subsequentes. VIGÊNCIA: O presente acordo terá vigência pelo período
de 04 (doze) anos a partir da publicação do Extrato de Acordo de Cooperação Técnica, no
Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, a ser formalizado
entre as Instituições. DATA DE ASSINATURA: 15.07.2020. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; e pela UFSC, UBALDO CESAR BALTHAZAR, Reitor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 03/2020 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB
e RAMON JOSÉ GUSSO, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
03/2020, de 06/08/2020 a 07/09/2020, data prevista para o término do afastamento
do docente titular. DATA DE ASSINATURA: 04 de agosto de 2020. SIGNATÁRIOS: Pelo
IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; RAMON JOSÉ GUSSO,
CO N T R AT A D O.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

